Rua Amando de Barros, nº 2.741 – Vila Guimarães
Botucatu-SP
CEP 18.602-150

(14) 3811-1577 | 3811-1578
mobilidade@botucatu.sp.gov.br

www.botucatu.sp.gov.br/semutran

Botucatu, 15 de julho de 2025.

Exmo. Sr.

Antonio Carlos Vaz de Almeida (Cula)

DD. Presidente da Câmara Municipal

Botucatu-SP.

 Rodrigo Luiz Gomes Fumis, Secretário Adjunto de Assuntos de Transporte

Coletivo e Trânsito, vem, perante Vossa Excelência, em atenção ao respeitável

Requerimento n.º 536, aprovado em Sessão Ordinária de 30/06/2025, através do

qual solicita: “a instalação de um semáforo completo, com tempo para pedestres e

com sinal sonoro para deficientes visuais, em frente ao Núcleo de Atendimento

Pedagógico Especializado “Alcyr de Oliveira” – NAPE, localizado na Rua Amando de

Barros, nº 1520, Centro, visando proporcionar maior segurança às pessoas com

deficiência visual atendidas nesse espaço.”.

Para que possamos analisar com o devido rigor técnico a viabilidade do pedido

apresentado gostaria de compreender melhor os critérios que fundamentam a

escolha desse ponto específico para instalação do semáforo, considerando que

outras vias paralelas a Unidade também possuem grande fluxo de pedestres e

veículos. Ressaltamos que parte dos usuários é transportada por veículos

especializados, sendo deixada diretamente na unidade, sem necessidade de travessia

ou circulação pelas vias do entorno.

Sendo assim caso haja dados, observações ou situações pontuais que

justifiquem essa priorização, ficarei grato em recebê-los para embasar

adequadamente nossa avaliação.

Secretário Adjunto de Assuntos do Transporte Coletivo e Trânsito

		2025-07-15T18:48:34-0300